
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1072 del 02/09/2025

Oggetto: S.P.  61  DI  CALESTANO-LANGHIRANO  -  INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E 

RICOSTRUZIONE  DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO.  CUP 

D87H21001290003.  SVINCOLO  GARANZIA  DEFINTIVA  A  FAVORE  DEL  PROFESSIONISTA 

INCARICATO S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C. (CIG ZC63226A6E).

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

PREMESSO:
che con Deliberazione di Consiglio n.48 del 09/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025–2027;
che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2025- 2027, il relativo elenco annuale 2025 e il programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.55  del  19/12/2024  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025–2027;
che con Decreto Presidenziale n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025–2027;
che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

Determina n. 1072 del 02/09/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.1  dell'11/02/205  è  stata 
approvata  la  1°  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  e 
l'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che con Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 è stata approvata la 1a 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  24  del  03/03/2025  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2024;
che con Decreto Presidenziale n. 43 del 03/04/2025 è stata approvata la 2a 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.5  del  31/03/2025  è  stata 
approvata  la  1°  VARIAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.6  del  31/03/2025  è  stata 
approvata  la  2°  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  e 
l'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.11  del  29/04/2025  è  stato 
approvato il rendiconto della gestione 2024;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  27/05/2025  è  stata 
approvata  la  2°  VARIAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.17  del  27/05/2025  è  stata 
approvata  la  3°  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  e 
l'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.18  del  30/06/2025  è  stata 
approvata  la  3°  VARIAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.20  del  30/06/2025  è  stata 
approvata  la  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 (ART. 175 E 193 D.LGS. 
267 DEL 18 AGOSTO 2000);
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.21  del  28/07/2025  è  stata 
approvata  la  4°  VARIAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.23  del  28/07/2025  è  stata 
approvata  la  5°  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E 
l'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027

CONSIDERATO:
che con Determinazione Dirigenziale n.  783 del  02/07/2021 è stato afdato 
l’incarico professionale (CIG ZC63226A6E) di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI  ESECUZIONE  E  DIREZIONE  DEI  LAVORI  della  “S.P.  61  DI  CALESTANO-
LANGHIRANO -  INTERVENTO DI  CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA 
CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO.  CUP 

Determina n. 1072 del 02/09/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



D87H21001290003” al professionista S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. 
EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) via Ferrari, 4 - Codice fscale 
02607440340, Partita IVA 02607440340, iscrizione Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di  Parma al n.2053A, per un importo di € 14.807,20 oltre a cassa 
ingegneri 4% € 592,29 ed iva di legge pari ad € 3.387,89 e cosi per un totale 
complessivo da impegnare di € 18.787,38;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  193  del  30/07/2021  è  stato  approvato  il 
progetto  defnitivo/esecutivo  della  “S.P.  61  DI  CALESTANO-LANGHIRANO  - 
INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  CARREGGIATA 
STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO.  CUP  D87H21001290003”  per 
complessivi euro 215.000,00;
che con Determinazione Dirigenziale n. 302 del 23/03/2022 si è preso atto della 
efcacia  della  efcacia  dell’aggiudicazione dei  lavori  denominati  “S.P.  61 DI 
CALESTANO-LANGHIRANO  –  INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E 
RICOSTRUZIONE  DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC. 
FRAGNO” (CUP D87H21001290003 - CIG 8892642852) alla ditta VE.I.CO.PAL. 
SRL con sede legale  in  Strada  Ritorta  36|a,  43124 Vigatto  (PR)  p.iva  e  c.f. 
01760800340  che  ha  presentato  un’oferta  economica  pari  all’1,00% 
sull’importo a base d’asta di euro 145.009,47 (oltre ad oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 2.932,70) per un importo contrattuale pari a 
euro 146.492,08 (di cui euro 143.559,38 per lavori ed euro 2.932,70 per oneri 
di sicurezza) oltre iva di legge pari ad euro 32.228,56 e così per un importo 
complessivo pari ad euro 178.720,34;
che con Determinazione Dirigenziale n. 1236 del 07/09/2023 è stato stabilito di 
approvare  il  conto  fnale  (composto  da  libretto  delle  misure,  registro  di 
contabilità, sommario del registro di contabilità e stato fnale dei lavori) ed il 
certifcato di regolare esecuzione dell’intervento della “SP 61 DI CALESTANO 
LANGHIRANO -  INTERVENTO DI  CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA 
CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO.  CUP 
D87H21001290003.  CIG  8892642852”  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing. 
Emiliano Prevoli di S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C. in 
data  14/08/2023,  depositati  in  originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture e allegati in copia al presente atto, con un importo complessivo 
dei lavori di Euro 143.559,38 oltre oneri per la sicurezza (euro 2.932,70) ed 
oltre IVA di legge al 22%;
che S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C. - a garanzia degli 
obblighi derivanti dall’incarico professionale afdato ed ai sensi dell’art.93 del 
D.Lgs.  50/2016  smi  -  ha  prestato  garanzia  defnitiva  mediante  polizza 
fdejussoria  n. 2327314  emessa  da  COFACE  S.A.  in  data  14/07/2021 
dell’importo di euro 1.480,72;
che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso 
acquista  efcacia,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo n.50 del  2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli 
altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui 
il codice acquista efcacia”;

Determina n. 1072 del 02/09/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. n.50/2016 in quanto le 
procedure  di  gara  e l’afdamento dell’Accordo Quadro sono state  espletate 
prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.36/2023;
VALUTATO che l’incarico professionale afdato a S.T.P. ENGINEERING SRL DI 
PREVOLI  ING.  EMILIANO  &  C.  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  783  del 
02/07/2021  deve  ritenersi  svolto  compiutamente  e  con  buon  esito  e  che 
pertanto occorre provvedere allo svincolo della relativa garanzia defnitiva;
VISTI:
il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  emanato  con  D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

DI ATTESTARE che S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C. ha 
eseguito  compiutamente  e  con  buon  esito  le  prestazioni  professionali 
afdategli  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  783  del  02/07/2021  (CIG 
ZCF2AB07B9) relative alla “S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO 
DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL 
KM 3+200 IN LOC. FRAGNO. CUP D87H21001290003” (CIG ZC63226A6E);
DI AUTORIZZARE lo svincolo a favore di S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI 
ING. EMILIANO & C. della cauzione defnitiva prestata, ai sensi dell’art.93 del 
D.Lgs.  50/2016  smi,  mediante  polizza  fdejussoria  n. 2327314  emessa  da 
COFACE S.A. in data 14/07/2021 dell’importo di euro 1.480,72;
DI DARE ATTO:
che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso 
acquista  efcacia,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo n.50 del  2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli 
altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui 
il codice acquista efcacia”;
che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. n.50/2016 in quanto le 
procedure  di  gara  e l’afdamento dell’Accordo Quadro sono state  espletate 
prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.36/2023;
DI COMUNICARE il presente atto a S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. 
EMILIANO & C. ed a COFACE S.A.;
DI DARE ATTO che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1072 del 02/09/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1072 del 02/09/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


